
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
 

 

 H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea utilizării excedentului anual al bugetului local rezultat  

la încheierea exerciţiului bugetar al anului 2013 
 

Consiliul local al comunei Drăgoieşti, judeţul Suceava ; 
 

  Având în vedere : 
- prevederile art 36 alin. (4), lit a) din Legea nr 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art 58 alin. (1), din Legea nr 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- expunerea de motive a primarului comunei Drăgoieşti, domnul Petroaie 
Vasile  ; 

- raportul compartimentului de specialitate; 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul  Consiliului local al comunei 

Drăgoieşti; 
În temeiul art 45 alin (2) , lit a) din Legea nr 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare  ; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local 

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al anului 2013, în sumă de 
16.000 lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor de dezvoltare pentru anul 
2014. 

Art.2. Suma de 16.000 lei se utilizează ca sursă pentru finanţarea 

cheltuielilor de capital, 65.00.04-71.03 – reparaţii capitale aferente 
activelor fixe –pentru obiectivul de investiţie „ Reparație capitală și 
modernizare Școala Drăgoiești, corp B”  

Art.3. Primarul comunei Drăgoieşti prin aparatul de specialitate va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 PRESEDINTE,      CONTRASEMNEAZA 
 Onut Vasile Bogdan                        Secretar, 
          Cucu Florin 
 
 
 DRAGOIESTI 24.01.2014 
 NR 2 
  



 


